MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA DE DIREITO ECONÔMICO
CONSELHO FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS

ATA DA 124ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e nove, às 10 horas, no Plenário do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica – CADE, em Brasília, reuniu-se o CONSELHO FEDERAL
GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do Vice-Presidente, Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA,
representante do Instituto Brasileiro de Política e Direito Consumidor – BRASILCON; os
Conselheiros: Dr. VINICIUS MARQUES DE CARVALHO, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica – CADE; Drª MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA,
representante do Ministério do Meio Ambiente; Dr. RICARDO MOURA DE ARAÚJO FARIA,
representante do Ministério da Fazenda; e o Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo  do CFDD.
CONVIDADOS: Dr. HELTON VARGAS FERREIRA, representante do Ministério da Saúde –
ANVISA e o  Dr. CARLOS MAGNO R. VENTURELLI, representante do Ministério da Fazenda.
JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS:  Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO e o Dr. ANTONIO
CARNEIRO SOBRINHO, ambos representantes do Ministério Público Federal; Drª ANNA ELIZA
FINGER e a Drª MONIA SILVESTRIN, ambas representantes do Ministério da Cultura – MinC; Drª.
ROSANA GRINBERG e a Drª RENATA FARIAS, ambas representantes do Instituto Brasileiro de
Defesa do Consumidor – IDEC; Dr. BRUNO CÉSAR ALMEIDA DE ABREU e o Dr. FERNANDO
JOSÉ DE OLIVEIRA BAPTISTA, ambos representantes do Ministério da Saúde – ANVISA; e a Drª
VANÊSCA BUZELATO PRESTES, representante do Instituto “O Direito por um Planeta Verde. O
Presidente em Exercício do Conselho, Dr. WALTER FAIAD DE MOURA, agradeceu a presença de
todos e deu início à discussão dos assuntos em pauta. Item 1º - Posse da Conselheira:  1.1- Tomou
posse a Drª. MARÍLIA MARRECO CERQUEIRA, na qualidade de Conselheira-Suplente,
representante do Ministério do Meio Ambiente. Item 2º - Aprovação da 123ª Ata de Reunião
Ordinária do CFDD. Ata foi aprovada pelos presentes. Item 3º - Deliberação sobre projetos: 3.1-
Interessado: Prefeitura Municipal de Antônio João-MS (08012.004764/2008-11) Projeto: Programa
Municipal de Recuperação das Nascentes do Rio Dourados. Conselheiro-Relator: Bruno César
Almeida de Abreu, representante do Ministério da Saúde –ANVISA. Foi lido o voto do Conselheiro-
Relator pelo Convidado Dr. Helton Vargas Ferreira cuja decisão do CFDD: A pedidos do Colegiado
por falta de quorum a deliberação foi suspensa para a reunião seguinte. Item 4º - Assuntos Gerais. Não
houve. Item 5º- Data da próxima reunião Ordinária dia 10 de dezembro de 2009, no Plenário

do Conselho Administrativo de Defesa Econômica -CADE. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada, lavrada a presente Ata, assinada pelo Vice-Presidente.

WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA
Vice-Presidente do CFDD em exercício